COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2023  TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e

três), às 15h00 (Quinze) horas, na sala da Comissão Permanente de

Licitação, situada a AV. Visconde do Rio Branco, 1368, São Sebastião,

Palmares – PE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – CPL,

instituída pela Portaria GP 049/2023, do dia 02 de janeiro de 2023.

Achando-se presentes todos os seus membros, respectivamente, Diego da Silva

e Pereiral Gomes – Presidente, Ricardo Antônio Leite Pereira e Tania

Salvino de Melo – Membros da Comissão, para análise e julgamento dos

documentos de habilitação dos participantes do Processo Licitatório nº

016/2023, Tomada de Preços nº. 005/2023, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA DE ENGENHARIA E OU ARQUITETURA PARA REASSENTAMENTO DE

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS

DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE.  conforme

especificações constantes nos anexos desta Tomada de Preços. Após análise

da documentação e também com base no Parecer Técnico da Setor de Engenharia

da Secretaria de Infraestrutura e com base no Parecer Técnico da engenheira

civil Vitória Corte – CREA – 181840962, proceder ao seguinte julgamento

passou-se ao seguinte julgamento:

 Empresas Hablitadas:

ORDEM

LICITANTE

CNPJ: RAZAO SOCIAL/FANTASIA:

1.  40.008.676/0001-46 ALEXSANDRO D DOS SANTOS

2.  41.111.808/0001-23 TUDO AQUI EM CONSTRUÇÃO

3.  44.369.249/0001-44 MDS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

2

4.  11.888.179/0001-81 NORDESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP

5.  39.155.899/0001-57 BASE CONSTRUTORA E INCORPORADORA

6.  29.505.771/0001-12 CABRAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI

7.  27.602.052/0001-94
RG CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS

LTDA - ME

8.  20.687.159/0001-33 CR DA SILVA EMPREENDIMENTOS - ME

9.  13.350.372/0001-90 PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI

10.  19.744.104/0001-39 RETA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME

11.  17.440.286/0001-29
COFEM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS TECNOLOGIA E

LOCAÇÕES EIRELI - EPP

12.  08.978.001/0001-17 AJP ENGENHARIA LTDA

Observações:

 Empresas Inabilitadas:

ORDEM

LICITANTE

MOTIVO DA INABILITAÇÃO

CNPJ:
RAZAO

SOCIAL/FANTASIA:
SUBITEM/ALINEA RAZÃO

1
40.419.104/000

1-50

HBS
EMPREENDIMENTOS

EIRELI

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –
operacional)

 Não apresentou a Garantia
de Participação.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.

2 49.263.947/000
1-84

GABRIEL MORAES
CONSTRUÇÃO LTDA

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –

 Não apresentou a Garantia
de Participação.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

3

operacional)

3 36.207.681/000
1-00

MS ENGENHARIA
PROJETOS &
ASSESSORIA

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –
operacional)

 Não apresentou a Garantia
de Participação.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.

4
33.636.896/000

1-59

K.  FAGNER DA
SILVA

CONSTRUTORA LTDA
-ME

 7.4 Alinea
a) (Balanço
Patrimonial
2022)

 Apresentou o Balanço
Patrimonial de 2021, sendo que
o solicitado era o de 2022.

5
13.029.361/000

1-02
CONSTRUSAN

CONSTRUTORA LTDA

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –
operacional)

 7.5 alinea
c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
)

 Garantia de Participação
emitida por Empresa sem
Registro na SUSEP -
Superintendência de Seguros
Privados OU BANCO CENTRAL.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

6
27.025.488/000

1-68

FERRARI
EMPREENDIMENTOS

LTDA

 7.5 alinea
c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
)

 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

Observações:

1
40.419.104/000

1-50

HBS
EMPREENDIMENTOS

EIRELI

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –
operacional)

 7.5 alinea
c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
)

 Não apresentou a Garantia
de Participação.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

A empresa HBS EMPREENDIMENTOS EIRELI, está inabilitada por descumprir os Subitens acima.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

4

2
49.263.947/000

1-84
GABRIEL MORAES
CONSTRUÇÃO LTDA

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –
operacional)

 7.5 alinea
c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
)

 Não apresentou a Garantia
de Participação.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

A empresa GABRIEL MORAES CONSTRUÇÃO LTDA, está inabilitada por descumprir os Subitens

acima.

3
36.207.681/000

1-00

MS ENGENHARIA
PROJETOS &
ASSESSORIA

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –
operacional)

 7.5 alinea
c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
)

 Não apresentou a Garantia
de Participação.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Operacional.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

A empresa MS ENGENHARIA PROJETOS & ASSESSORIA, está inabilitada por descumprir os Subitens

acima.

4
33.636.896/000

1-59

K.  FAGNER DA
SILVA

CONSTRUTORA LTDA
-ME

 7.4 Alinea
a) (Balanço
Patrimonial
2022)

 Apresentou o Balanço
Patrimonial de 2021, sendo que
o solicitado era o de 2022.

A empresa K.  FAGNER DA SILVA CONSTRUTORA LTDA -ME, está inabilitada por descumprir os

Subitens acima.

5
13.029.361/000

1-02
CONSTRUSAN

CONSTRUTORA LTDA

 7.4 Alinea
e) (Garantia
de
Participação
)

 7.5 alinea
b)
(Capacitação
Técnico –

 Garantia de Participação
apresentada foi emitida por
Empresa (MAXXIMUS AFIANÇADORA)
sem Registro na SUSEP -
Superintendência de Seguros
Privados OU BANCO CENTRAL
(Acórdão TCU nº 498/2011).
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

5

operacional)
 7.5 alinea

c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
))

informa que a empresa não
atende ao item Operacional.
 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

Vale ressaltar que A Empresa CONSTRUSAN CONSTRUTORA LTDA apresentou  a Fiança Digital da

Empresa MAXXIMUS AFINAÇADORA, cujo CNPJ Nº 13.703.820/0001-91.

 Em consulta a Receita Federal Temos:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

6

Em consulta ao Banco Central,
https://www.bcb.gov.br/meubc/encontreinstituicao  E A SUSEP
https://www.gov.br/pt-br/servicos/consultar-entidades-licenciadas-pela-
susep não foi encontrada a Instituição. Na Carta Fiança apresentada não
possui o numero de Registro na SUSEP - Superintendência de Seguros
Privados, o que Vai de encontro ao AcórdãoTCU nº 498/2011:

1.4. Determinações/Recomendações/Orientações:

(…)

1.4.2. alertar à Direção do (…) sobre a necessidade de
se efetuar pesquisa junto a Superintendência de Seguros
Privados-SUSEP, no caso de seguro-garantia, e junto ao
Banco Central do Brasil, quando se tratar de fiança
bancária a ser apresentada em contrato, em atendimento
ao disposto no art. 56, § 1º, incisos II e III, da Lei
8.666/93, objetivando verificar se a instituição
prestadora da respectiva garantia está devidamente
autorizada a fazê-lo; (TCU, Acórdão nº 498/2011,
Plenário.) (Grifamos.)

Nota-se que a impetrante, na tentativa de cumprir o Edital e a Lei nº
8.666/93 apresentou Garantia,  firmada pela empresa ‘MAXXIMUS AFIANÇADORA,
cujo CNPJ Nº 13.703.820/0001-91’, porém, a emitente da Carta de Fiança NÃO
é uma Instituição Bancária, em consequência, o documento apresentado NÃO é
uma FIANÇA BANCÁRIA. A empresa ‘MAXXIMUS AFIANÇADORA, cujo CNPJ Nº
13.703.820/0001-91 “ é uma pessoa jurídica de direito privado, porém, não é

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

7

uma instituição bancária, trata-se, na verdade, de uma empresa de
consultoria em gestão empresarial e Outras atividades auxiliares dos
serviços financeiros: A variante brasileira não é uma entidade bancária.
Caso a Administração Pública receba fiança sem o necessário lastro que
garanta o adimplemento da obrigação assumida, tal conduta representa
violação à lei e põe em risco a continuidade dos serviços públicos.

6
27.025.488/000

1-68

FERRARI
EMPREENDIMENTOS

LTDA

 7.5 alinea
c)
(capacitação
Técnico –
Profissional
)

 Setor Técnico de
Engenharia Em seu parecer
informa que a empresa não
atende ao item Profissional.

A empresa FERRARI EMPREENDIMENTOS LTDA, está inabilitada por descumprir os Subitens acima.

Entretanto é preciso acrescentar algumas informações a Inabilitação, senão Vejamos:

a) Na CAT 718200/2023 Apresentada pela empresa, o responsavel profissional da Empresa dos

serviços efetuados é o Senhor CELCIO RODRIGUES DOS SANTOS – REGISTRO Nº 0217332099AL

Entranto não foi encontrado informações nos autos dos documentos de

Habilitação, ao qual conste este profissional ainda no Quadro da Empresa,

seja como Sócio, seja como responsável Técnico perante ao Crea, seja como

declaração de intenção futura, ou outro documento legal em Lei, que

comprove que este profissional faz parte da Empresa.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

8

Ainda em Complemento é importante deixar registrado o seguite, a Empresa

também apresentou algumas CAT’s Sem registro de Atestado, como prova de

qualificação técnica que a empresa e/ou profissional já tenha executado,

entretanto foram Cat’s que estão canceladas, incluindo ainda que são Cats

de Fiscalização e não de Execução por empresa, adicionando ainda que são

três certidões de acervo técnico, impressas em 14/10/2021 às 08:47, e que

possuem a mesma numeração de CAT ( 704958/2021) senão vejamos:

1 -  (contratante – Prefeitura de Passo de Camaragibe):

Como Nota-se A CAT é de Fiscalização impressa em 14/10/2021 Às 08:47, com

numeração 704958/2021. Em consulta a autenticidade da CAT temos:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

9

Como Nota-se a CAT foi cancelada pelo Profissional em 03/02/2022, ou seja,

esta CAT não tem Validade Juridica.

2 -  (contratante – Prefeitura de Marechal Deodoro):

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

10

Como Nota-se A CAT é de Levantamento Planimétrico impressa em 14/10/2021 Às

08:47, com numeração 704958/2021. Em consulta a autenticidade da CAT temos:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

11

Como Nota-se a CAT foi cancelada pelo Profissional em 03/02/2022, ou seja,

esta CAT não tem Validade Juridica. Sem contar que a autenticidade que

mostra é a mesma Autenticidade da CAT anterior, ou seja com a Mesma

Numeração de CAT 704958. Isso pode configurar uma fralde para burla na

Licitação em Epígrafe.

2 -  (contratante – Prefeitura Municipal de Maravilha/AL e Prefeitura

Municipal de Teotonio Vilela-AL):

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

12

Como Nota-se A CAT é de Plano de Gerenciamento de Resíduos de Construção

Civil impressa em 14/10/2021 Às 08:47, com numeração 704958/2021. Em

consulta a autenticidade da CAT temos:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

13

Como Nota-se a CAT foi cancelada pelo Profissional em 03/02/2022, ou seja,

esta CAT não tem Validade Juridica. Sem contar que a autenticidade que

mostra é a mesma Autenticidade da CAT anterior, ou seja com a Mesma

Numeração de CAT 704958. Isso pode configurar uma fralde para burla na

Licitação em Epígrafe. Sem contar que consta Duas Contratantes na Ultima

CAT.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL

14

Caso não seja impetrado recurso, fica marcada a abertura dos envelopes de

proposta de preços para o dia 05/12/2023 às 10h00min, Nada mais havendo,

nem nada a tratar, encerrou-se a Sessão, sendo esta ata a seguir assinada

pelo Presidente da Comissão e Membros presente, após lida e achada

conforme.

Palmares – PE, 27 de novembro de 2023.

Diego da Silva e P. Gomes

Presidente

Ricardo A. Pereira Leite

Membro

Tania Salvino de Melo

Membro